
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Calusco d’Adda (BG) 

Piazza S. Fedele, 258 – 24033 CALUSCO D’ADDA (BG) 

TEL. : 035/791286 

Email: bgic833004@istruzione.it – bgic833004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolacalusco.edu.it 

Codice mecc.: BGIC833004 – C.F. : 82004810162 

Codice Univoco Ufficio: UFLTP8 

 

 

 

 

                                          Calusco d’Adda, 13/12/2024 

  

A tutto il personale  
Atti  

Sito web  

    

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIVIDUAZIONE 

DEGLI INCARICATI DI VIGILARE E CONTESTARE LE INFRAZIONI AL DIVIETO DI 

FUMARE  

  

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la  Legge 11 novembre 1975, n. 584;  

VISTA  la  Legge 16 gennaio 2003, n. 3 in Gazzetta Ufficiale N. 15 del 20 Gennaio 2003 (art. 51 

tutela non fumatori) - Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione;  

VISTA  la Legge 448 del 28 dicembre  2001 - DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL 

BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE DELLO STATO - Art. 52 comma 20 (aumento delle  

sanzioni per la violazione del divieto di fumo previste dall’art. 7 legge 584/1975);  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2004, n. 311 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)" Commi 189-191(aumento delle sanzioni per la 

violazione del divieto di fumo previste dall’art. 7 legge 584/1975)  

VISTA   la  Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri del  14/12/1995 - Divieto di fumo in  

determinati locali della pubblica amministrazione o dei gestori di servizi pubblici;  

VISTA la  Legge 31 ottobre 2003, n.306. - ART.  7;  

VISTO il  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 dicembre 2003  -  

Attuazione dell'art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 (e i relativi allegati tecnici);  

VISTA  la CIRCOLARE 28 marzo 2001, n. 4 Ministero Sanità  - "Interpretazione ed applicazione 

delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo";  

VISTO il Decreto Ministero della Salute - Circolare 17 dicembre 2004 - Indicazioni interpretative e 

attuative dei divieti conseguenti all'entrata in vigore dell'articolo 51 della legge 16 gennaio 2003, n.  

3, sulla tutela della salute dei non fumatori;  

VISTI gli Atti di Intesa STATO – REGIONI in materia di divieto di fumo del 21.12.95, del 24.07.  

03 e del 16.12.04;  

VISTO il Decreto Legge n.104/2013 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.214 del 12/09/2013);  

PRESO ATTO di dover provvedere a quanto sopra richiamato;  

mailto:BGIC833004@istruzione.it


CONSIDERATA l’organizzazione complessiva dell’Istituzione Scolastica ed i locali adibiti ad 

attività didattiche, le aree destinate ad attività di ricreazione, di mensa o ad attività amministrative 

RITENUTO che l’incarico in questione possa essere svolto adeguatamente da docenti di questo 

Istituto debitamente incaricati;  

 

DETERMINA 
 

di individuare come di seguito indicato il personale incaricato di vigilare e contestare le infrazioni al 

divieto di fumo:  

  

PLESSO Referente  

Scuola dell’Infanzia di Vanzone PRANDI CHIARA 

Scuola dell’Infanzia “D. Colleoni” PANZERI CRISTINA 

Scuola Primaria Calusco D.S. IFIGENIA MARIA PIA 

NAVA MARIA LUISA 

Scuola Primaria Solza  

“Arzuffi Bambina” 

SCARPA DANIELA 

Scuola Secondaria di 1° grado 

“Leonardo da Vinci” - Calusco 

PANSERI EMANUELA 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Dott.ssa Maria Pia Ifigenia 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-12-13T12:06:44+0100
	FGNMRP62R55C129M




